HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Điện Biên, ngày 05 tháng 8 năm 2016

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
KẾT QUẢ KỲ HỌP THỨ HAI, HĐND TỈNH KHÓA XIV

Kính gửi: Các đại biểu HĐND tỉnh.
Sau 3 ngày làm việc (từ ngày 02 đến ngày 04/8/2016) với tinh thần đoàn kết, dân chủ, trí tuệ và trách nhiệm, kỳ họp thứ hai, HĐND tỉnh khóa XIV đã kết thúc tốt đẹp, hoàn thành chương trình đề ra, với một số nội dung chủ yếu sau:
I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016
Trên cơ sở xem xét, thảo luận các báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, các đại biểu HĐND đã tập trung đánh giá mặt được, chưa được, nguyên nhân những mặt đạt được cũng như những yếu kém, hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm…Từ đó, đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm nhằm bảo đảm thực hiện thắng lợi kế hoạch cả năm 2016.

Trong 6 tháng đầu năm tình hình thời tiết trên địa bàn tỉnh có nhiều diễn biến bất lợi, rét đậm rét hại kéo dài, băng giá, mưa tuyết và mưa đá xảy ra ở nhiều nơi; hoạt động di cư tự do, tuyên truyền đạo trái pháp luật, tình hình buôn bán, sử dụng ma túy, xuất cảnh đi lao động trái phép, lây nhiễm HIV/AIDS tiếp tục diễn biến phức tạp, ảnh hưởng tới đời sống xã hội tiềm ẩn những nguy cơ gây mất ổn định. Trong khi nguồn lực cho đầu tư phát triển mặc dù đã được quan tâm, tăng cường song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, một số chỉ tiêu về đầu tư phát triển đạt thấp so với kế hoạch ... Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, kinh tế tỉnh ta trong 6 tháng đầu năm đạt được một số kết quả quan trọng. Tổng sản phẩm (GRDP) 6 tháng đầu năm theo giá so sánh năm 2010 ước đạt 4.531,33 tỷ đồng, tăng 7,11% so với cùng kỳ năm trước; tổng vốn đầu tư toàn xã hội, dự ước 6 tháng đầu năm đạt khoảng 3.198 tỷ đồng, tăng 1,99% so với cùng kỳ năm 2015; tổng thu từ hoạt động du lịch trong 6 tháng đầu năm ước đạt 332,4 tỷ đồng,  tăng 10,9% so với cùng kỳ năm 2015. Kim ngạch xuất khẩu, thu hút đầu tư tăng cao. Các lĩnh vực văn hoá - xã hội tiếp tục được quan tâm, có nhiều tiến bộ, đời sống nhân dân được cải thiện; an ninh quốc phòng được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hệ thống chính trị các cấp được kiện toàn, đang phấn đấu xây dựng ngày càng trong sạch, vững mạnh.
Tuy nhiên, các vị đại biểu cũng thẳng thắn chỉ rõ những tồn tại, hạn chế cần khắc phục: Một số chỉ tiêu sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản chưa đạt kế hoạch, tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch 388 về giao đất, giao rừng chậm khó khăn vướng mắc trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng chưa được tập trung tháo gỡ. Tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân nguồn vốn đầu tư công chậm đặc biệt là việc triển khai thực hiện các dự án thuộc kế hoạch vốn 2016 và kế hoạch 2015 được kéo dài sang năm 2016 còn rất chậm; chỉ tiêu xuất khẩu lao động đạt thấp; công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh tại tuyến cơ sở còn yếu, dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng cao biên giới, vùng dân tộc thiểu số còn nhiều hạn chế; cở sở vật chất trường lớp học, chất lượng giáo dục ở một số vùng đặc biệt khó khăn, biên giới còn thấp so với yêu cầu; chất lượng dịch vụ tại các cơ sở, khu du lịch hạn chế, thiếu các sản phẩm du lịch cao cấp, độc đáo; tình trạng buôn bán, vận chuyển, sử dụng các chất ma túy vẫn diễn biến phức tạp…
Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và thực tiễn tình hình của tỉnh, HĐND tỉnh đề ra các giải pháp chủ yếu sau:

1. Duy trì và đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế:

1.1. Tiếp tục rà soát hoàn chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công 5 năm giai đoạn 2016-2020, triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách, Kế hoạch đầu tư công năm 2017;

1.2. Tiếp tục tăng cường quản lý đầu tư công; thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, tập trung triển khai hoàn thành Đề án rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển KT-XH tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Quy hoạch vùng tỉnh Điện Biên đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt làm cơ sở rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch ngành, lĩnh vực,...

1.3. Hoàn thiện và ban hành 8 Chương trình, Dự án theo Nghị quyết của Tỉnh ủy gồm: (1) Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh giai đoạn 2016 – 2020; (2) Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm 2020; (3) Đề án Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020; (4) Chương trình phát triển du lịch đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025; (5) Đề án phát triển sản xuất nông lâm nghiệp giai đoạn 2016- 2020, định hướng đến năm 2025; (6) Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên đến năm 2020; (7) Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; (8) Đề án phát triển hệ thống đô thị tỉnh Điện Biên đến năm 2020;

1.4. Tăng cường kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các dự án sau khi cấp phép đầu tư để kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án. Kiên quyết rút giấy phép đầu tư đối với các nhà đầu tư không đủ năng lực theo đăng ký, chậm trễ, không triển khai thực hiện dự án theo quy định.

1.5. Thường xuyên theo dõi và giám sát các chương trình dự án triển khai trên địa bàn tỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng xây dựng các công trình đầu tư từ ngân sách Nhà nước; công tác Quản lý giám sát đầu tư theo đúng quy định của Chính Phủ, chú trọng triển khai quy định về giám sát của cộng đồng.

2. Xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và thực hiện an sinh xã hội

2.1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. Tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo và liên kết với các Khu công nghiệp một số tỉnh để tìm cơ hội, tạo việc làm cho người lao động. Tiếp tục ưu tiên nguồn lực từ ngân sách kết hợp với huy động và sử dụng hợp lý các nguồn lực xã hội cho các chương trình xóa đói giảm nghèo và thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

2.2. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách hỗ trợ đối với học sinh thuộc đối tượng chính sách và các chính sách hỗ trợ đời sống, bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các chính sách bảo trợ xã hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các ngành, đơn vị.

3.1. Lãnh đạo các ngành, các cấp theo chức năng nhiệm vụ được giao, cần đi sâu, bám sát cơ sở; rà soát cơ chế phối hợp, phân công, phân nhiệm, nêu cao trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, chủ động và tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành chức năng, giữa ngành với cấp huyện để tổ chức thực hiện nhiệm vụ hiệu quả.

3.2. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các cấp ủy đảng trên tất cả các lĩnh vực; Tiếp tục rà soát để thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào quản lý để nâng cao trình độ, ý thức trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

3.3. Trách nhiệm của từng cấp, từng ngành: UBND tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc các ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện dự án đầu tư và hàng tháng có báo cáo để xem xét trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai thực hiện dự án, giải ngân nguồn vốn và làm cơ sở trong việc nhận xét, đánh giá mức độ hoàn thành công việc, công tác thi đua khen thưởng hàng năm của các tập thể, cá nhân theo phân cấp quản lý cán bộ.

4. Rà soát nâng cao hiệu quả đầu tư công, xử lý nợ đọng

4.1. Các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng xây dựng các công trình đầu tư từ ngân sách Nhà nước.

4.2. Tập trung rà soát lại từng danh mục dự án được giao kế hoạch vốn; tiến độ triển khai thực hiện dự án đã được giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016-2020 để xem xét điều chỉnh vốn và danh mục theo quy định.

5. Về đảm bảo quốc phòng - an ninh và quan hệ đối ngoại

Nắm chắc tình hình an ninh, trật tự trên các tuyến biên giới và nội địa; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, ứng cứu thiên tai trong mùa mưa lũ; tiếp tục tăng cường lực lượng về cơ sở nắm tình hình, giúp địa bàn củng cố chính trị, an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh quan hệ hợp tác quốc tế; trong đó tăng cường quan hệ toàn diện với các tỉnh Bắc Lào; mở rộng quan hệ với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc và các tỉnh Bắc Thái  Lan.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức cho nhân dân: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức chính trị cho nhân dân nhất là nhân dân vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc ít người về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước.
HĐND tỉnh đề nghị UBND nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của các vị đại biểu, có giải pháp sát thực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội những tháng còn lại của năm 2016 nhằm đạt được mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành dự toán NSĐP 6 tháng cuối năm 2016
Thu ngân sách địa phương ước thực hiện 6 tháng: 3.330 tỷ 919 triệu đồng, đạt 49,7% so với dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 84,53% so với cùng kỳ năm 2015. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 453 tỷ đồng, đạt 45,62% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 7,7% so với thực hiện 6 tháng đầu năm 2015, trong đó thu cân đối ngân sách địa phương hưởng 431 tỷ 736 triệu đồng đạt 46,34% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 15,66% so với cùng kỳ năm trước.
Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2016 HĐND tỉnh giao 6.701 tỷ   539 triệu đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm  2.920 tỷ 085 triệu đồng, đạt 44%  dự toán HĐND tỉnh giao.
III. UBMTTQ tỉnh thông báo về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XIV.
HĐND tỉnh đã nghe Chủ tịch UBMTTQ tỉnh Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 có 1.823 lượt cử tri tham dự, tham gia 313 ý kiến, kiến nghị: Tăng cường công tác tuyên truyền các thị trường xuất khẩu lao động để người lao động lựa chọn, tham gia; quan tâm quy hoạch, đầu tư phát triển điểm du lịch sinh tái, chữa bệnh Bản Sáng, xã Quài Cang, Tuần Giáo; nâng ngạch lương cho cán bộ, giáo viên đã được đào tạo, nâng cao trình độ chuyên mông nghiệp vụ; tăng cường công tác quản lý đất đai; xem xét đầu tư đường giaothoong, công trình thủy lợi, ...
IV. Thông qua các Nghị quyết

1. Tại kỳ họp này, HĐND đã thông qua 4 Nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh trình gồm:
- Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 – 2021.
- Nghị quyết Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016 của HĐND tỉnh:
- Nghị quyết về Chương trình hoạt động toàn khóa HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021.
- Nghị quyết Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2017.
2. Thông qua 8 Nghị quyết do UBND tỉnh trình gồm:
- Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2016.

- Nghị quyết thông qua Danh mục dự án bổ sung cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác   năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

- Nghị quyết Quy định mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa khi chuyển đất chuyên trồng lúa sang sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân; chế độ hỗ trợ nạn nhân của tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghị quyết Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020 -2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghị quyết Quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQ tỉnh, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

- Nghị quyết  Quy định chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghị quyết Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
Đây là những Nghị quyết quan trọng, cần thiết là cơ sở pháp lý quan trọng cho hoạt động của HĐND tỉnh và cụ thể hóa một số chính sách có tác động rộng trên địa bàn tỉnh.

V. Các nội dung khác
1. HĐND tỉnh đã xem xét, thảo luận các báo cáo:

- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2016.
- Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri từ sau kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa XIII, đến trước kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XIV.
- Tổng hợp kết quả giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2016.
- Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016.

- Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016.

- Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2016.
- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh và Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh.
2. Chất vấn Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Giám đốc Sở Công thương.
Trên đây là Đề cương báo cáo nội dung và kết quả chủ yếu của kỳ họp thứ hai, HĐND tỉnh. Xin gửi các đại biểu để tham khảo, chuẩn bị nội dung khi tiếp xúc, báo cáo kết quả kỳ họp thứ hai với cử tri. Tùy khu vực tiếp xúc cử tri để  đại biểu lựa chọn, bổ sung nội dung, số liệu cần thiết khác cho phù hợp.
PAGE
6